

भारत सरकार
महिला एवं बाल विकास मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 792

दिनांक 29 नवम्बर, 2024 को उत्तर के लिए

शक्ति सदन

792. श्री जी. एम. हरीश बालयोगी:

क्या महिला एवं बाल विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में विशेषकर आंध्र प्रदेश के डॉ. बी. आर. अंबेडकर कोनासीमा जिले में अनुमोदित और संचालित शक्ति सदनों की राज्य-बार और जिला-वार संख्या कितनी हैं;
- (ख) शक्ति सदन के माध्यम से सहायता प्राप्त/पुनर्वासित महिलाओं की राज्य-वार और जिला-वार, विशेषकर उक्त जिले में सहायता प्राप्त/पुनर्वासित महिलाओं की संख्या कितनी हैं;
- (ग) क्या शक्ति सदनों में रहने वाली महिलाओं को बाहर जाने पर उनके बैंक खाते में 500 रुपये की मासिक राशि जमा कराई जा रही हैं;
- (घ) यदि हां, तो इस संबंध में आवंटित और उपयोग की गई निधियां दर्शाते हुए तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ङ) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं; और
- (च) शक्ति सदन में रहने वाली महिलाओं को प्रदान किए जाने वाले व्यावसायिक प्रशिक्षण/कौशल विकास कार्यक्रमों के प्रकारों का व्यौरा क्या है?

उत्तर
महिला एवं बाल विकास राज्यमंत्री
(श्रीमती सावित्री ठाकुर)

(क) और (ख): आंध्र प्रदेश के डॉ. बी.आर. अंबेडकर कोनसीमा जिले सहित वर्तमान में कार्यरत शक्ति सदनों की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार और जिला-वार संख्या तथा सहायता प्राप्त/पुनर्वासित महिलाओं की संख्या अनुलग्नक-1 में दी गई है।

(ग) से (ङ): शक्ति सदन के निवासियों को उनके नाम पर जन धन बैंक खाते खोलने की सुविधा दी जाती है तथा इस योजना के दिशा-निर्देशों के अनुसार इन खातों में प्रति निवासी 500/- रुपये प्रति माह जमा किए जाते हैं। राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को व्यय और उपयोग प्रमाणपत्र का समेकित विवरण प्रस्तुत करने के आधार पर इस योजना के दिशा-निर्देशों के योजनाबद्ध मानदंडों के अनुसार निधि जारी की जाती है।

(च) राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों ने सूचित किया है कि शक्ति सदन के निवासियों को व्यावसायिक प्रशिक्षण/कौशल विकास जैसे सिलाई, कला और शिल्प, अचार बनाना, सौंदर्य और संस्कृति, वस्त्र ब्लॉक प्रिंटिंग, कंप्यूटर कोर्स, कढ़ाई डिजाइनिंग, पेपर बैग तैयार करना, बागवानी, कृषि, नर्सिंग प्रशिक्षण, वयस्क शिक्षा और औपचारिक शिक्षा आदि प्रदान की जाती है।

शक्ति सदन के संबंध में माननीय संसद सदस्य श्री जी एम हरीश बालयोगी द्वारा 29.11.2024 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 792 के भाग (क) और (ख) के उत्तर के संबंध में अनुलग्नक।

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	जिले का नाम	अनुमोदित और कार्यशील शक्ति सदन	सहायता प्राप्त/पुनर्वासित महिलाओं की संख्या
1	अंडमान व निकोबार	कोई शक्ति सदन कार्यशील नहीं	0	एनए
2	आंध्र प्रदेश	कृष्णा	2	53
		श्रीकाकुलम	1	12
		तिरुपति	2	100
		गुंटूर	5	283
		एनटीआर	2	141
		विजयनगरम	2	65
		डॉ. बी.आर. अन्बेडकर कोनसीमा	1	16
		विशाखापत्नम	3	77
		कर्नूल	2	128
		प्रकाशम	1	47
		अनंतपुरम	2	229
		अन्नमय्या	1	46
3	अरुणाचल प्रदेश	वाईएसआर कडपा	4	272
		योग	28	1469
3	अरुणाचल प्रदेश	पापुमपारे	1	496
4	असम	बारपेटा	1	0
		बौंगईगांव	1	11
		कछार	1	13
		धेमाजी	1	25
		धुबरी	2	0
		डिब्बूगढ़	1	0
		गोलपाड़ा	1	0
		गोलाघाट	1	4
		हैलाकांडी	1	41
		होजाई	1	0
		जोरहाट	1	5
		कामरूप	1	0
		कामरूप मेट्रो	3	47
		करीमगंज	1	17
		कोकराझार	1	4
		लखीमपुर	2	5
		मारीगांव	2	53
		नगांव	2	72
		सोनितपुर	2	46

		तिनसुकिया	1	1
		उदालगुड़ी	1	0
		योग	28	344
5	बिहार	कोई शक्ति सदन कार्यशील नहीं	0	एनए
6	चंडीगढ़	एनए	1	9
7	छत्तीसगढ़	बिलासपुर	0	40
		सरगुजा	1	60
		कोरिया	1	48
		कोरबा	1	13
		योग	3	161
8	दिल्ली	नई दिल्ली	1	94
		पूर्वी दिल्ली	1	21
		योग	2	115
9	गोवा	उत्तर गोवा	1	3
10	गुजरात	कोई शक्ति सदन कार्यशील नहीं	0	0
11	हरियाणा	कोई शक्ति सदन कार्यशील नहीं	0	0
12	हिमाचल प्रदेश	मंडी	1	48
13	जम्मू और कश्मीर	कुपवाड़ा	1	24
		जम्मू	1	14
		योग	2	38
14	झारखण्ड	कोई शक्ति सदन कार्यशील नहीं	0	एनए
15	कर्नाटक	बैंगलोर (शहरी)	12	352
		बैंगलोर (ग्रामीण)	3	91
		बेलगावी	4	138
		बीदर	3	119
		बागलकोट	4	119
		चामराजनगर	2	72
		चिकबलपुर	1	30
		चित्रदुर्ग	2	47
		दावणगेरे	2	80
		धारवाड़	4	127
		गडग	3	101
		कलबुर्गी	2	64
		हावेरी	3	71
		हसन	2	23
		मंड्या	4	158
		दक्षिण कन्नड़	1	22
		रामनगरम	1	40
		शिमोगा	3	110
		तुमकुर	1	30
		कोलार	1	40

		चिक्कमंगलूर	1	21
		उत्तर कन्नड (कारवार)	1	9
		यादागिरि	1	32
		रायचूर	1	40
		विजयपुरा	1	38
		योग	63	1974
16	केरल	तिरुवनंतपुरम	3	61
		इडुक्की	1	37
		एर्नाकुलम	3	79
		कोड्डीकोड	1	30
		योग	8	207
17	मध्य प्रदेश	भोपाल	2	47
		बैतूल	1	9
		छिंदवाड़ा	1	10
		मंडल	1	5
		मुरैना	1	9
		छतरपुर	1	0
		उज्जैन	1	90
		जबलपुर	1	75
		बालाघाट	1	18
		ग्वालियर	1	23
		राजगढ़	1	81
		नर्मदापुरम	1	13
		खंडवा	1	9
		योग	14	389
18	महाराष्ट्र	मुंबई उपनगर	2	91
		पालघर	1	30
		पुणे	1	87
		सांगली	1	59
		औरंगाबाद	1	41
		बीड	1	116
		धाराशिव	2	183
		लातूर	1	0
		अकोला	1	53
		भंडारा	1	10
		नागपुर	1	20
		चंद्रपुर	1	73
		गडचिरोली	1	40
		अहमदनगर	1	82
		सोलापुर	1	0
		नांदेड़	2	0

		योग	19	885
19	मणिपुर	इंफाल पश्चिम	7	362
		इंफाल पूर्व	5	233
		थौबल	5	237
		बिश्नुपुर	3	178
		चूडाचांदपुर	2	40
		फेरजावल	1	45
		चंदेल	1	40
		टैग्नौपाल	3	125
		उखरुल	3	120
		कांगपोकपी	2	95
		ताम्ङेगलांग	3	48
		नोनी	1	46
		काकचिंग	3	141
		जिरीबाम	1	93
		योग	40	1803
20	मेघालय	पूर्वी खासी हिल्स	1	151
		पश्चिमी खासी हिल्स	1	9
		योग	2	160
21	मिजोरम	आइजोल	4	3968
		लुंगलेइ	1	43
		सीअहा	1	42
		चंपई	1	74
		कोलासिब	2	401
		सेरछिप	1	33
		लॉन्गत्लाइ	1	270
		मामित	1	390
		योग	12	5221
22	नागालैंड	कोहिमा	1	18
		दीमापुर	1	52
		चुमोकेडिमा	1	9
		योग	3	79
23	ओडिशा	अंगुल	5	477
		बालासोर	2	201
		बरगढ़	1	104
		भट्रक	3	243
		बलांगीर	1	9
		बौद्ध	1	250
		कटक	2	97
		देवगढ़	2	116
		देंकनाल	3	160

		गजपति	3	340
		गंजम	3	355
		झारसुगुडा	1	109
		जाजपुर	3	139
		जगतसिंहपुर	1	73
		कालाहांडी	1	50
		कंधमाल	2	142
		केंद्रपाड़ा	4	137
		क्योङ्झर	3	132
		खुर्दी	4	594
		कोरापुट	2	76
		मल्कानगिरी	1	105
		मयूरभंज	3	387
		नयागढ़	1	64
		नुआपाड़ा	1	699
		नबरंगपुर	2	126
		पुरी	5	438
		रायगड़ा	1	56
		संबलपुर	2	1408
		सोनेपुर	3	331
		सुंदरगढ़	2	87
		योग	68	7505
24	पंजाब	जालंधर	1	322
		अमृतसर	1	160
		योग	2	482
25	पुदुच्चेरी	पुदुच्चेरी	1	39
26	राजस्थान	जयपुर	1	112
		उदयपुर	1	56
		कोटा	1	27
		इंगरपुर	1	60
		बारां	1	39
		झुंझुनूं	1	121
		भीलवाड़ा	1	37
		बूंदी	1	45
		योग	8	497
27	सिक्किम	गंगटोक	1	15
28	तमिलनाडु	चेन्नई	3	103
		कोयंबटूर	1	47
		कुड़ालोर	2	68
		टिंडीगुल	1	50
		कन्याकुमारी	1	49

	करूर	1	41	
	नागपट्टिनम	1	41	
	नमक्कल	1	42	
	पेरम्पलूर	1	40	
	सलेम	1	43	
	शिवगंगा	1	40	
	तंजावुर	2	54	
	नीलगिरी	2	69	
	थेनी	1	49	
	तिरुनेलवेली	2	93	
	तिरुवल्लुर	1	43	
	तिरुअन्नामलाई	2	95	
	तिरुवरुर	3	95	
	तिरुचिरापल्ली	1	41	
	तिरुपतूर	2	62	
	तिरुपुर	1	34	
	वेल्लोर	1	37	
	विलुपुरम	2	92	
	विरुद्हनगर	1	50	
	पुङ्कोट्टई	1	44	
	योग	36	1422	
29	तेलंगाना	हैदराबाद	2	384
		रंगारेड्डी	5	850
		निजामाबाद	2	304
		संगारेड्डी	1	151
		मेड्चाल	3	788
		नलगोंडा	1	240
		हनुमा कोंडा	3	787
		खम्मम	1	366
		कोठागुडम	1	352
		करीमनगर	1	234
		योग	20	4456
30	त्रिपुरा	पश्चिमी त्रिपुरा	2	395
		उत्तर त्रिपुरा	1	142
		योग	3	537
31	उत्तराखण्ड	कोई शक्ति सदन कार्यशील नहीं	एनए	एनए
32	उत्तर प्रदेश	कोई शक्ति सदन कार्यशील नहीं	एनए	एनए
33	पश्चिम बंगाल	दक्षिण 24 परगना	5	171
		उत्तर 24 परगना	5	119
		बांकुड़ा	1	40
		कोलकाता	5	142

हुगली	3	121
नादिया	1	28
पश्चिम मेदिनीपुर	1	43
बीरभूम	4	118
कूचबिहार	1	46
पूर्वी बर्धमान	2	45
पश्चिम बर्धमान	1	36
पूर्वी मेदिनीपुर	3	145
मुर्शिदाबाद	3	94
जलपाइगुड़ी	1	40
मालदा	1	22
योग	37	1210
कुल योग	404	29564
